


SAMBUTAN KETUA APPARINDO 

Sebelumnya kami mengucapkan terima kasih atas partisipasi
dari anggota di mana untuk pertama kalinya pada tahun ini
Asosiasi bisa mendapatkan data statistik langsung dari
anggota dan melakukan pengolahan data dari data primer
yang kita miliki sendiri, semoga di tahun tahun mendatang hal
ini dapat ditingkatkan lagi.

Perlu kami sampaikan kembali pentingnya Asosiasi memiliki
data statistik, sehingga kita bisa mengetahui kondisi dan
perkembangan industri yang kita cintai ini. Kita harapkan
penerbitan laporan ini dapat disajikan secara berkala, untuk
itu partisipasi dari seluruh anggota sangat kami harapkan.

Sekali lagi kami mengucapkan terima kasih atas partisipasi
dan dukungannya dalam pemenuhan data statistik ini.

Salam 

Mohammad Jusuf Adi
Ketua Umum APPARINDO            

CATATAN KHUSUS  

1. Laporan ini disusun berdasarkan data yang diperoleh dari
120 anggota. Bila berkaca pada buku statistik
Perasuransian OJK tahun 2020 maka 120 data tersebut
sudah dapat dikatakan mewakili lebih dari 90% data
produksi yang ada.

2. Komparasi data hanya kami lakukan pada data terkait
dengan ke 120 perusahaan tersebut saja. 

3. Sesuai yang telah disampaikan bahwa APPARINDO tidak
akan memakai data anggota sebagai informasi individu
maka kami tidak memberikan informasi ranking produksi
tahun 2021, Ranking 20 besar tahun 2020 yang kami 
sampaikan adalah berdasarkan buku statistik
Perasuransian tahun 2020 bukan berdasarkan data 
anggota 2021. 

Team Statistik, Riset dan IT
APPARINDO 



KEY PERFORMANCE INDICATOR 
Perusahaan Pialang Asuransi dan Reasuransi – Periode 2020- 2021

▪ Walaupun sedang dalam kondisi yang tidak mudah akibat
pandemi covid-19 dan saat ini kita memasuki era pemulihan
ekonomi yang masih rapuh, indkator Aset dan Ekuitas tetap
mengalami kenaikan yang cukup baik. 

▪ Kenaikan perolehan premi juga berimbas pada kenaikan
brokerage baik pada usaha Pialang Asuransi maupun Pialang
Reasuransi. Pertumbuhan pada Pialang Reasuransi lebih kecil
daripada Pialang Asuransi.

▪ Indikator “beban” dan “Laba/rugi” tidak dapat disajikan berkaitan
dengan data komparasi yang kurang lengkap

(milyar)

2020 2021 +/- % 2020 2021 +/- %

7,649            8,315            666        8.7% Aset 3,883            4,508            625        16.1%

5,321            5,804            483        9.1% Liabilitas 3,310            4,091            781        23.6%

2,329            2,574            245        10.5% Ekuitas 573                715                142        24.8%

2,380            2,630            250        10.5% Pendapatan 676                692                16           2.3%

18,938          22,073          3,135     16.6% Premi 10,011          10,662          652        6.5%

2,037            2,427            390        19.1% Brokerage 624                662                37           6.0%

PIALANG ASURANSI 
KEY FACTOR

PIALANG REASURANSI



4Premi Asuransi & Pialang
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ASURANSI UMUM
PERBANDINGAN PEROLEHAN PREMI PIALANG 
ATAS PREMI ASURANSI PERIODE 2021

Premi pialang
28.1%

(milyar)

ASURANSI  PIALANG %

Harta Benda 22,363                7,569            33.8%

Kecelakaan Diri & Kesehatan 7,323                  4,032            55.1%

Kredit 13,685                2,899            21.2%

Pengangkutan 4,112                  1,496            36.4%

Rekayasa 3,077                  1,418            46.1%

Rangka Kapal 2,037                  1,170            57.4%

Kendaraan Bermotor 15,685                1,016            6.5%

Tanggung Gugat 3,037                  793               26.1%

Aneka 2,975                  585               19.7%

Rangka Pesawat 948                      451               47.6%

Suretyship 1,571                  338               21.5%

Energi Off-shore 1,012                  152               15.0%

Satelit 91                        65                  71.0%

Energi On-shore 229                      2                    0.9%

78,145                21,986         28.1%

*)  Lini Usaha "Jiwa" tidak dimasukkan pada perbandingan diatas

LINI USAHA
ASURANSI UMUM



PIALANG ASURANSI DAN PIALANG REASURANSI
PEROLEHAN PREMI & BROKERAGE TAHUN 2021

(milyar)

LINI USAHA PREMI BROKERAGE

Harta Benda 12,905             902                

Kecelakaan Diri & Kesehatan 4,171               516                

Kredit 3,992               407                

Aneka 1,754               355                

Pengangkutan 1,805               275                

Kendaraan Bermotor 1,046               149                

Rekayasa 2,145               126                

Rangka Kapal 1,702               111                

Tanggung Gugat 1,204               110                

Suretyship 518                   75                  

Rangka Pesawat 611                   27                  

Energi Off-shore 614                   17                  

Jiwa 107                   9                     

Satelit 87                     4                     

Energi On-shore 74                     4                     

Total … 32,735             3,089            

PERIODE 2021



PERUSAHAAN PIALANG ASURANSI UMUM

PIALANG ASURANSI PIALANG ASURANSI

KOMPARASI PENDAPATAN PREMI DAN BROKERAGE (PENDAPATANLANGSUNG) KENAIKAN / PENURUNAN PREMI & BROKERAGE 

TAHUN 2020  VS  2021 TAHUN 2021

(Jutaan) (Jutaan)

PREMI BROKERAGE PREMI BROKERAGE NAIK/TURUN % NAIK/TURUN %

7,631,369       680,676          Harta Benda 7,568,600       671,116          (62,769)             -0.8% Harta Benda (9,560)               -1.4%

3,650,905       440,443          Kecelakaan Diri & Kesehatan 4,031,728       507,604          380,823            10.4% Kecelakaan Diri & Kesehatan 67,161              15.2%

1,827,468       267,938          Kredit 2,898,967       289,600          1,071,499        58.6% Kredit 21,662              8.1%

1,362,766       177,288          Pengangkutan 1,496,021       254,701          133,255            9.8% Pengangkutan 77,413              43.7%

995,451          98,764             Rekayasa 1,418,365       94,980             422,914            42.5% Rekayasa (3,784)               -3.8%

987,949          79,275             Rangka Kapal 1,170,039       88,226             182,090            18.4% Rangka Kapal 8,951                11.3%

800,195          96,598             Kendaraan Bermotor 1,016,353       144,839          216,158            27.0% Kendaraan Bermotor 48,241              49.9%

686,893          78,538             Tanggung Gugat 793,396          79,666             106,503            15.5% Tanggung Gugat 1,128                1.4%

443,378          69,465             Aneka 584,609          215,564          141,232            31.9% Aneka 146,099            210.3%

318,925          15,440             Rangka Pesawat 451,260          13,955             132,336            41.5% Rangka Pesawat (1,484)               -9.6%

155,219          25,519             Suretyship 337,515          49,157             182,295            117.4% Suretyship 23,638              92.6%

76,169             5,942               Energi Off-shore 152,254          5,480               76,084              99.9% Energi Off-shore (462)                   -7.8%

-                    -                    Jiwa 87,115             8,670               87,115               Jiwa 8,670                 

1,482               1,477               Satelit 64,586             3,367               63,103              4257.3% Satelit 1,890                128.0%

4,960               856                   Energi On-shore 1,967               280                   (2,993)               -60.3% Energi On-shore (576)                   -67.3%

18,938,169    2,037,361       
 

22,072,775    2,427,205       3,134,606        16.6% 389,843            19.1%

BROKERAGE2020
LINI USAHA

2021 PREMI
LINI USAHA



PERUSAHAAN PIALANG REASURANSI 

PIALANG REASURANSI PIALANG REASURANSI

KOMPARASI PENDAPATAN PREMI DAN BROKERAGE (PENDAPATANLANGSUNG) KENAIKAN / PENURUNAN PREMI & BROKERAGE 

TAHUN 2020  VS  2021 TAHUN 2021

(jutaan) (jutaan)

PREMI BROKERAGE PREMI BROKERAGE NAIK/TURUN % NAIK/TURUN %

5,820,575       274,848          Harta Benda 5,336,707       231,221          (483,868)          -8.3% Harta Benda (43,627)             -15.9%

647,216          53,597             Aneka 1,169,873       139,128          522,657            80.8% Aneka 85,531              159.6%

979,503          140,516          Kredit 1,092,781       117,534          113,277            11.6% Kredit (22,982)             -16.4%

654,844          45,063             Rekayasa 726,848          30,718             72,004              11.0% Rekayasa (14,345)             -31.8%

370,430          21,363             Rangka Kapal 531,599          22,632             161,169            43.5% Rangka Kapal 1,269                5.9%

237,941          4,196               Energi Off-shore 461,752          11,723             223,810            94.1% Energi Off-shore 7,527                179.4%

244,579          29,469             Tanggung Gugat 410,619          30,749             166,040            67.9% Tanggung Gugat 1,281                4.3%

451,642          23,539             Pengangkutan 309,067          20,681             (142,574)          -31.6% Pengangkutan (2,857)               -12.1%

186,591          10,876             Suretyship 180,195          26,227             (6,396)               -3.4% Suretyship 15,351              141.1%

126,762          6,868               Rangka Pesawat 159,486          12,730             32,724              25.8% Rangka Pesawat 5,862                85.4%

58,076             7,491               Kecelakaan Diri & Kesehatan 138,913          8,397               80,837              139.2% Kecelakaan Diri & Kesehatan 906                    12.1%

133,068          2,383               Energi On-shore 72,031             3,947               (61,038)             -45.9% Energi On-shore 1,564                65.7%

18,744             1,107               Kendaraan Bermotor 30,145             4,651               11,400               Kendaraan Bermotor 3,544                 

80,684             3,166               Satelit 22,396             1,037               (58,288)             -72.2% Satelit (2,129)               -67.2%

-                    -                    Jiwa 19,861             497                   19,861               Jiwa   

10,010,657    624,479          
 

10,662,272    661,871          651,616            6.5% 37,392              6.0%

2020
LINI USAHA

2021 PREMI
LINI USAHA

BROKERAGE



Persentase
Sumber Pendapatan

Pialang

1
Pendapatan Langsung
Rp.  2,795,869,229,949 90.5%

3
Pendapatan Tidak Langsung
Rp.     78,519,448,777 2.5%

2
Jasa Konsultasi
Rp.   208,671,825,595 6.8%

4
Jasa Klaim
Rp.  6,015,295,104 0.2%

Total Pendapatan
Rp.  3,089,075,799,425

Perincian Pendapatan Pialang

1

2
3

(milyar)

LINI USAHA
PENDAPATAN 

LANGSUNG

PENDAPATAN 

TIDAK LANGSUNG

JASA 

KONSULTASI
JASA KLAIM

Harta Benda 866.9             18.7                        17.3               0.3                  

Kecelakaan Diri & Kesehatan 502.1             4.5                           9.1                  0.7                  

Kredit 407.4             0.0                           -                  0.1                  

Pengangkutan 228.8             42.1                        4.7                  -                  

Aneka 189.9             2.7                           162.2             -                  

Kendaraan Bermotor 140.4             1.3                           7.9                  0.0                  

Rekayasa 119.8             4.2                           1.2                  0.7                  

Tanggung Gugat 108.2             1.5                           0.9                  -                  

Rangka Kapal 103.0             2.4                           1.3                  4.2                  

Suretyship 75.4               0.0                           0.0                  -                  

Rangka Pesawat 22.1               1.1                           3.5                  0.1                  

Energi Off-shore 17.2               -                          -                  -                  

Jiwa 8.7                  -                          0.5                  -                  

Satelit 4.4                  -                          -                  -                  

Energi On-shore 4.2                  -                          -                  -                  

2,798.5         78.5                        208.7             6.0                  



(milyar)

LINI USAHA NON DIGITAL DIGITAL TOTAL % DIGITAL

Kendaraan Bermotor 74.38                     65.91                     140.29               47%

Aneka 118.67                  71.10                     189.77               37%

Pengangkutan 197.99                  30.57                     228.56               13%

Kecelakaan Diri & Kesehatan 438.37                  63.32                     501.69               13%

Harta Benda 759.84                  106.14                  865.98               12%

Kredit 380.02                  27.01                     407.04               7%

Lini Usaha Lainnya 415.59                  46.95                     462.54               10%

DISTRIBUSI PENDAPATAN BERDASARKAN 
PROSES : DIGITAL DAN NON DIGITAL

➢ Merupakan hal yang sangat positif dimana 15%
proses produksi di industry Pialang telah dilakukan
secara digital

➢ 3 Lini usaha : Kendaraan Bermotor, Aneka dan
Pengangkutan serta Personal Accident & Kesehatan
merupakan porsi terbanyak penyumbang proses
digital

➢ Pengelompokan digital & non digital merujuk pada
laporan anggota kepada OJK, perlu keseragaman
pemahaman atas pengelompokan tersebut.

15%

85%

Digital VS Non Digital

Digital   411 M
Non Digital  2,384 M



PIALANG REASURANSI 
DISTRIBUSI PREMI DAN BROKERAGE BERDASARKAN LOKASI PENEMPATAN PENEMPATAN RESIKO

(milyar)

▪ Review hanya dilakukan pada kelompok
Pialang Reasuransi saja

▪ Secara umum dapat dikatakan bahwa
penempatan bisnis masih sangat didominasi
penempatan bisnis “dalam negri”  89%, 
dimana penempatan bisnis keluar negri
hanya 11%

▪ Lini Usaha yang mendominasi penempatan
bisnis diluar negri adalah “Harta Benda”, 
“Rekayasa” dan “Aneka”

▪ Jumlah Premi untuk penempatan non dalam
negri atas ke 3 lini usaha tersebut berjumlah
2,135 M atau 20% dari total premi yang ada

PREMI % BROKERAGE %

Dalam Negeri

Harta Benda 3,582                    33.6% 178                      26.9%

Aneka 1,089                    10.2% 132                      20.0%

Kredit 1,091                    10.2% 117                      17.7%

Lini Usaha Lainnya 2,400                    22.5% 159                      24.1%

Sub Total …...... 8,162                    76.5% 587                      88.7%

Asean

Harta Benda 1,651                    15.5% 46                        7.0%

Aneka 67                          0.6% 5                           0.8%

Rekayasa 27                          0.2% 3                           0.4%

Lini Usaha Lainnya 205                        1.9% 7                           1.1%

1,950                    18.3% 62                        9.4%

Non-Asean

Harta Benda 104                        1.0% 7                           1.0%

Rekayasa 272                        2.6% 3                           0.4%

Aneka 14                          0.1% 2                           0.2%

Lini Usaha Lainnya 161                        1.5% 2                           0.3%

551                        5.2% 13                        2.0%

10,662             662                  

LOKASI

TOTAL …



              DAFTAR PEMEGANG GELAR DAN SERTIFIKASI
                  (data diterima dari Anggota - per April 2022)

SERTIFIKASI PIALANG ASURANSI PIALANG REASURANSI TOTAL

AAPAI 337 76 413

APAI 321 65 386

CIIB 352 84 436

LEVEL 5 312 71 383

LEVEL 6 241 61 302

LEVEL 7 192 54 246

A3IK 99 25 124

A2IK 42 12 54

ACII 23 8 31

ANZIIF 159 47 206

JUMLAH PERUSAHAAN YANG BELUM MEMENUHI 

KRITERIA JUMLAH MINIMUM TENAGA AHLI BERSERTIFIKASI 

5 6 7

PIALANG ASURANSI 10 13 16

PIALANG REASURANSI 3 3 1

TOTAL 13 16 17

LEVEL
PERUSAHAAN

▪ Data diterima dari 120 anggota per April 2022
▪ Distribusi Tenaga Ahli bersertifikasi masih masih

belum merata sehinga masih ada beberapa 
perusahaan anggota yang belum dapat 
memenuhi persyaratan minimal yang ditetapkan



TOP 20   - PERIODE 2020
PERUSAHAAN PIALANG ASURANSI & PIALANG REASURANSI 

SUMBER  :  STATISTIK PERASURANSIAN 2020

OTORITAS JASA KEUANGAN

✓ Memenuhi permintaan yang masuk dari anggota APPARINDO, 
maka Laporan Top 20 kami tampilkan di dalam laporan ini, 
namun data yang dipakai adalah data statistik Perasuransian 
OJK tahun 2020 merupakan konsumsi public. 

✓ Apparindo hingga saat ini tetap menjaga untuk tidak
mempublikasikan data individu berdasarkan laporan anggota



RANK COMPANY BROKERAGE PREMIUM

1 PT Marsh Reinsurance Brokers Indonesia 97,553,037          3,172,876,013    

2 PT Igna Asia 58,787,016          446,081,195        

3 PT Simas Reinsurance Brokers 51,585,509          527,595,825        

4 PT IBS Reinsurance Brokers 45,798,952          473,208,990        

5 PT Asrinda Arthasangga 41,621,689          253,520,944        

6 PT Jakarta Raya Pialang Reasuransi 37,032,991          106,739,575        

7 PT Trinity Re 35,888,585          621,189,090        

8 PT Best One  Asia Reinsurance Brokers 31,343,445          36,054,861          

9 PT Jasa Cipta  Rembaka 29,524,861          655,257,827        

10 PT Garuda Jasa Pratama 28,837,506          127,953,153        

11 PT Ibu Reisurance Broker  Utama 28,032,443          157,466,954        

12 PT Willis Reinsurance Brokers Indonesia 25,698,970          1,371,909,538    

13 PT Mitra Utama Reasuransi 24,087,966          371,503,761        

14 PT PWS Reinsurance Broker 23,407,729          80,125,582          

15 PT Aon Reinsurance Brokers Indonesia 15,662,624          618,823,230        

16 PT Esa Bina Sejati 14,856,130          232,306,249        

17 PT Sedana Proteksi Sinergi 14,841,456          43,193,182          

18 PT Hanofer Indonesia 11,897,249          63,918,022          

19 PT Lintas  Insan Karya Sejahtera Pialang Reasuransi 10,940,103          37,761,841          

20 PT CBDANH Pialang Reasuransi 10,051,834          50,713,105          

REINSURANCE BROKERS 

RANK COMPANY BROKERAGE PREMIUM

1 PT Marsh Indonesia 291,342,046        4,060,468,111    

2 PT Kali Besar Raya Utama 238,648,342        2,638,998,205    

3 PT Mitra Iswara & Rorimpandey 197,431,977        1,515,636,535    

4 PT AON Indonesia 137,684,960        1,512,152,561    

5 PT IBS Insurance Broking Service 105,389,018        748,526,362        

6 PT Willis Towers Watson Insurance Broker  Indonesia 85,406,795          909,255,263        

7 PT Proteksi Antar Nusa 82,305,943          651,730,986        

8 PT Talisman Insurance Brokers 77,903,449          520,626,979        

9 PT Brocade Insurance Broker 66,771,029          379,990,071        

10 PT Bringin Sejahtera Makmur 58,857,844          644,827,828        

11 PT Howden Insurance Brokers Indonesia 58,419,295          533,894,697        

12 PT Indosurance Broker  Utama 50,890,705          421,647,240        

13 PT Pialang Asuransi Indotekno 50,515,189          626,062,893        

14 PT Duta Semesta Raya 49,910,531          305,171,724        

15 PT Bina Dana Sejahtera 43,901,739          192,398,748        

16 PT Sarana Janesia Utama 36,660,276          370,490,807        

17 PT Estika Jasatama 36,184,203          299,211,518        

18 PT Proasia Broker  Asuransi 30,932,857          113,260,465        

19 PT Fresnel Perdana Mandiri 26,821,091          177,869,589        

20 PT Pasarpolis Insurance Broker 24,456,640          96,784,317          

INSURANCE BROKERS - DIRECT

TOP 20 INSURANCE & REINSURANCE BROKER COMPANIES

OJK insurance statistics report 2020
(000 Rupiah)




